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Введение

Актуальность исследования

Проблема изучения шизофрении на протяжении многих десятилетий не

теряет своей актуальности. При этом в современных исследованиях акцент

делается на мультимодальном подходе к её изучению с использованием широкого

спектра как традиционных клинико-психопатологических и катамнестических

подходов, так и современных параклинических методов. Особо значимыми

становятся вопросы, связанные с определением предикторов отдалённого

прогноза уже на ранних этапах развития данного заболевания (Тиганов А.С., 2015

[162]; Смулевич А.Б. с соавт., 2020 [148]; Каледа В.Г., 2017, 2021 [60; 57];

Immonen J. et al., 2017 [344]; Harrow M. et al., 2018 [325]). Высокая частота

манифестации шизофрении в юношеском возрасте (Ротштейн В.Г. с соавт., 2014

[134]; Алфимов П.В. с соавт., 2019 [1]; Girolamo G. et al., 2019 [297]; Häfner H. et

al., 2019 [320]) и большой процент инвалидизации данных пациентов (Arnautovska

U. et al., 2020 [197]; Drake R.E. et al., 2012 [268]; Fakorede O. et al., 2020 [274])

обуславливает необходимость прицельного изучения данной возрастной группы.

По данным ряда авторов (Addington J. et al., 2017 [181]; Upthegrove R. et al., 2017

[555]), такие пациенты наиболее часто клинически проявляли выраженную утрату

основных психических функций и были наименее социально адаптированы

(Волкова И.П., 2011 [18]; Ahmed A. et al., 2015 [184]; Rossi A. et al., 2017 [497];

Vita A. et al., 2018 [564]; İpçi K. et al., 2020 [346]; Schlimme J.E. et al., 2020 [507]).

При этом у ряда из них после манифестного психотического приступа

формируются ремиссии высокого качетсва. Необходимо отметить, что

большинство современных исследований, посвящённых изучению отдалённых

этапов шизофрении (Gebra B. et al., 2011 [295]; Holla B. et al., 2015 [335];

Goldsmith D.R. et al., 2018 [301]), проводились на пациентах смешанных

возрастных групп, без учета явлений общего и лекарственного патоморфоза,

оказывающих существенное влияние на характер течения заболевания и
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функционирование пациентов (Тиганов А.С., 2015 [162]; Софронов А.Г. с соавт.,

2017 [159]; Шацберг А.Ф. с соавт., 2017 [169]).

На современном этапе развития науки особый акцент делается на изучении

этиопатогенетических механизмов, лежащих в основе эндогенных расстройств

(Клюшник Т.П. с соавт., 2018 [71]; Cмулевич А.Б., 2020 [148]; Полтавская Е.Г.,

2020 [129]; García-Gutiérrez M. et al., 2020 [294]), как с целью поиска

терапевтических мишений, так и для выявления прогностического значения

данных механизмов.

Несмотря на большое количество эпидемиологических, молекулярно-

генетических, иммунологичеких, нейропсихологических, нейрофизиологических

и нейровизуализационных исследований шизофрении, проведенных в последнее

десятилетие (Клюшник Т.П. с соавт., 2014 [67]; Голимбет В.Е. с соавт., 2019 [34];

Лебедева И.С. с соавт., 2020 [91]; van Erp et al., 2016 [559]; Krug A. et al., 2020

[390]), до настоящего времени отсутствует понимание целостной картины её

течения на всём протяжении при начале в юношеском возрасте с позиций анализа

динамических характеристик.

Мультимодальное исследование отдалённого катамнеза общей

невыборочной популяции пациентов с манифестацией заболевания в юношеском

возрасте является подходом, позволяющим получить наиболее объективные

представления о траектории течения шизофрении, её исходах, позволит выявить

некоторые клинико-патогенетические закономерности и прогностические

параметры.

Разработанность проблемы исследования

Большинство исследований (Бархатова А.Н., 2005 [6]; Голубев С.А., 2010

[37]; Омельченко М.А., 2011 [121]; Вдовенко А.М., 2011 [15]; Каледа В.Г., 2015

[61]), проведённых на юношеской когорте больных, посвящены

психопатологическому и клинико-биологическому изучению манифестного

приступа, а также следующих за ним этапов развития заболевания
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(протяжённостью не более 15 лет), при этом отдалённые этапы шизофрении,

манифестирующей в юношеском возрасте, зачастую оставались вне поля зрения

авторов. В настоящее время изучение отдалённых этапов шизофрении находится

в фокусе внимания ряда исследователей (Volavka J. et al., 2018 [565]; Mason P. et

al., 1995 [425]; Searles H.F., 2018 [510]).

Дименсиональные структуры, определяющие психопатологическое

пространство шизофрении (негативные и позитивные расстройста), по мнению

ряда авторов (Andreasen N.C., 1982 [191]; Crow T.J., 1980 [248]; Kirkpatrick B et al.,

2008 [375]), разделены в рамках отдельных форм заболевания (позитивная,

негативная шизофрения). При этом, негативная симптоматика рассматривается

ими как «ключевой домен психопатологии шизофрении» (Marder S.R. et al., 2017

[422]; Patel R., 2015 [472]; Szkultecka-Dębek M., 2015 [541]), который, как

полагают некоторые исследователи, включает в себя два ряда явлений –

проявления собственно дефекта и характерологическую трансформацию

(Коцюбинский А.П. с соавт., 2017 [78]; Galderisi S. et al., 2018 [292]; El-Bilsha M.,

2020 [270]), причём «эмоциональный фактор» ассоциирован с худшим

социальным исходом, а «волевой фактор» – с худшим ролевым

функционированием. Однако, данные модели не учитывают влияние

продуктивных психопатологических расстройств на характер формирующихся на

отдалённых этапах состояний. В то же время другие исследователи (Tandon R. et

al., 2017 [544]; Bruijnzeel D. et al., 2017 [225]) считают, что позитивные и

негативные расстройства имеют относительно независимые траектории развития,

которые, однако, объединены сложной системой коморбидных соотношений. В

частности, в одной из наиболее современных клинико-биологической модели

шизофрении (Смулевич А.Б. и соавт., 2020 [148]; Клюшник Т.П. с соавт.,

2021 [68]), позитивные и негативные расстройства не разъединяются в

рамках отдельных форм (позитивная и негативная шизофрения), а

рассматриваются как патогенентически самостоятельные дименсии,

имеющие собственные траектории развития, симультанно (синхронно)
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формирующиеся по относительно независимым, но взаимосвязанным

молекулярным механизмам и определяющие общее клиническое

пространство шизофрении. Их формирование является результатом единого

процесса – нейровоспаления. Данные дименсии дифференцированно

воздействуют на конституционально обусловленные и нажитые

патохарактерологические структуры (расстройтва личности), также

представляющие собой облигатную составляющую психопатологического

пространства шизофрении, коррелируют с ними.

Исследователями выявлены некоторые взаимосвязи между преморбидными

личностными аномалиями, длительностью течения инициального этапа, типом

манифестного психоза, характером формирующихся негативных расстройств и

общим исходом заболевания (Голубев С.А., 2020 [36]; Тихонов Д.В., 2020 [163],

Murru A. et al., 2018 [453]; Malla A., 2018 [420]; Moreno-Küstner B. et al., 2018

[447]; Wu G. et al., 2019 [579]). Однако, выявленные закономерности являются

недостаточными для построения индивидуального прогноза, что препятствует

проведению персонифицированной терапии; кроме того, отсутствуют чёткие

клинико-биологические предикторы, указывающие на степень прогредиентности

процесса, а также определяющие текущий этап его динамики.

В рамках клинико-биологических исследований особое внимание уделяется

клинико-генетическому изучению, влияние генетических факторов исследовалось

на уровне отдельных генов-кандидатов (Резник А.М. с соавт., 2016 [132]; Harrison

P.; et al., 2015 [323]; Wang S. et al., 2013[568]). Однако, современные подходы,

основанные на полногеномном поиске ассоциаций (GWAS), предполагают анализ

показателя полигенного риска (ППР), основанный на индивидуальных эффектах

тысяч генетических вариантов. Ранние исследования связи ППР и синдромов

шизофрении показали отрицательный результат (Derks E.M. et al., 2012 [257]); в

более поздних работах обнаружены положительные корреляции, в том числе с

баллами по шкале GAF, оценивающей общее функционирование пациента

(Santoro M.L. et al., 2018 [503]).
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В качестве важнейшего патогенетического параметра, отражающего

прогредиентность и исход шизофрении рассматриваются различные факторы

воспаления (Клюшник Т.П. с соавт., 2014, 2021 [67,68]; Сарманова З.В. с соавт.,

2016 [137]; Зозуля С.А. с соавт., 2020 [53]; Upthegrove R. et al., 2014 [554];

Rodrigues-Amorim D. et al., 2017 [493]). Важное значение имеют показатели

активности лейкоцитарной эластазы, явлющейся маркёром активации


[…]


«истощения клеточного звена иммунного ответа» на позних этапах шизофрении и

свидетельствует в ряде случаев об остановке прогредиентности эндогенного

процесса с переходом его динамики в резидуальную стадию.

5.3. При нейровизуализационном исследовании обнаружено несколько

структурно-анатомических маркеров головного мозга, ассоциированных с

выделенными типами состояний на отдалённых этапах юношеской шизофрении.

Маркером, потенциально отражающим неблагоприятный функциональный исход,

является билатеральное увеличение объемов скорлупы, наиболее выраженное у

пациентов 3-го типа, отличающее их как от группы контроля, так и от пациентов
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1-го типа (больные с состояниями 2-го типа занимают промежуточное

положение). В то же время, выявленное у всех пациентов снижение толщины

серого вещества (гетерогенной локализации) по магнитуде наиболее выражено у

больных с состояниями 2-го типа.

5.4. Проведенный анализ особенностей нейрофизиологических показателей

обнаружил статистически значимо большую доминирующую частоту тета–ритма

и меньшую - альфа-ритма при 3-ем типе состояний (по сравнению с данными для

1-го типа в первом случае, по сравнению со данными для 1-го и 2-го типа– во

втором). Также величина доминирующей частоты тета-ритма коррелировала с

суммарной оценкой выраженности позитивных расстройств по шкале PANSS.

Данные нейрофизиологические феномены связаны с нарушением

гиппокампально-префронтальных взаимодействий.

6. При нейропсихологическом исследовании установлено, что пациенты с

различными типами состояний отличаются по показателю вербально-логического

мышления (ВЛМ). Пациенты с более высоким функциональным статусом (1-ый

тип) имеют лучшие показатели ВЛМ. Для всей группы пациентов был характерен

дефицит ВЛМ по сравнению с нормой, а имеющиеся нарушения, в основном,

соответствовали дефициту операционального компонента мыслительной

деятельности в виде снижения уровня обобщения.
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Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Практические рекомендации

1. Выявление преобладания в клинической картине состояний на отдалённых

этапах юношеской шизофрении проявлений личностной динамики, негативных

расстройств или продуктивной психопатологической симптоматики позволяет

установить тип данного состояния, необходимость его динамического контроля и

отнести таких пациентов к определённой группе психиатрического наблюдения.

2. Тщательный анализ различных параметров юношеской шизофрении – варианта

инициального этапа, длительности нелеченного психоза, типологической

разновидности манифестного психотического приступа, характера

формирующихся ремиссий, степени выраженности продуктивной и негативной

симптоматики, особенностей динамики заболевания позволяет клиницисту

определить траекторию его дальнейшего долгосрочного течения, а также характер

формирующегося исхода.

3. Комплексная оценка качественных и количественных характеристик

психосоциальной адаптации пациентов, длительно страдающих юношеской

шизофренией, позволяет составить объективное представление об адаптационно-

компенсаторных механизмах, решающим образом влияющих на течение

заболевания, и определить имеющийся социореабилитационный потенциал, а

также пути и механизмы его наиболее эффективной реализации.

4. Использование в повседневной практике параклинических методик –

разработанного мультигенного теста, «нейроиммунотеста», проведение МРТ-

обследования, регистрация ЭЭГ и слуховых ВП, нейропсихологическое

обследование позволяет осуществлять предположительную предикцию

дальнейшего течения эндогенного процесса, в том числе с позиций перехода

заболевания в резидуальную стадию, а также более точно верифицировать

характеристики клинико-функционального исхода у конкретного пациента.
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 Перспективы дальнейшей разработки темы

1. Результаты исследования когорты больных юношеской шизофренией на

отдалённых этапах заболевания отражают полную картину его длительной

динамики и могут применяться в мультидисциплинарных исследованиях как

модель траектории его течения с целью разработки эффективных подходов к

адресной терапии и поиска протективных факторов, направленных на

приостановление или прекращение шизофренического процесса.

2. Последующее динамическое наблюдение за больными, страдающими

юношеской шизофренией, даст возможность изучения течения заболевания в

позднем возрасте, с учётом присоединения сосудистых и дисциркуляторных

изменений, искажающих картину симптоматики.

3. Выявление комплеска биологических маркеров, включающих молекулярно-

генетические, иммунологические, нейровизуализационные,

нейрофизиологические и нейропсихологические признаки предоставляет

обширные возможности для проведения различных корреляционных

исследований с целью уточнения патогенетических механизмов развития

шизофрении и поиска новых терапевтичеких мишеней.

4. Полученные результаты имеют перспективы для дальнейшего комплексного

применения в рамках совершенстования персонифицированных подходов к

лечению больных, страдающих шизофренией с учётом ключевых для каждого

конкретного пациента факторов риска и протективных факторов, что будет

способствовать улучшению качества оказания психиатрической помощи в целом,

повышению эффективности терапевтических мероприятий, сокращению времени

пребывания пациентов в круглосуточном стационаре с акцентом на оказание

помощи в амбулаторных условиях, уменьшению социоэкономического бремени

шизофрении в целом.
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EPA – The European Psychiatric Association

GWAS – Genome-wide Association Studies

MARS – Medication Adherence Rating Scale
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PPV – Positive Predictive Value

PSP – Personal and Social Performance scale

SANS – Scale for Assessment of Negative Symptoms

QLS – Quality of Life Scale

АТ – антитела

ВЛМ – вербально-логическое мышление

ВП – вызванные потенциалы

ИЛ – интерлейкин

ЛП – латентный период

ЛЭ – лейкоцитарная эластаза

МГР – мультигенный риск

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОБМ – основной белок миелина

СИОЗС – селективный ингибитор обратного захвата серотонина

СИОЗСиН - селективный ингибитор обратного захвата серотонина и норадреналина

ЭЭГ – электроэнцефалограмма
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