ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора

Петровой Наталии Николаевны на диссертацию

Голубева Сергея Александровича

«Отдалённые этапы юношеской шизофрении

(клинико- психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)»,

представленную на соискание учёной степени доктора медицинских наук по

специальности

14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность исследования

Диссертационная работа С.А. Голубева посвящена одной из наиболее актуальных тем современной психиатрии, идентификации психопатологических особенностей отдалённых этапов юношеской шизофрении с позиций анализа роли различных клинико-психопатологических и биологических (патогенетических) факторов в их формировании.

Подобная возможность обладает высоким потенциалом в отношении проведения адресных биопсихосоциальных вмешательств на различных этапах течения заболевания, в том числе непосредственно после его манифестации.

Не вызывает сомнения тот факт, что для получения репрезентативных данных недостаточно обследовать лишь когорту больных, имеющих те или иные клинико-психопатологические проявления болезни и постоянно наблюдающихся у психиатра. Как правило, под наблюдением остаётся контингент пациентов, у которых развитие заболевания идёт по более неблагоприятному сценарию, в то время, как остальные больные зачастую выпадают из поля зрения специалистов [Шмуклер А. Б., Бочкарева О. С., 2012; Wang L., Fan X.W., Zhao X.D. et al., 2020]. В связи с этим, представляется необходимым изучение отдалённых этапов шизофрении на основе эпидемиологического подхода к сплошной изучаемой выборке [Birchwood M., Todd P., Jackson C., 2018].

В рамках клинико-биологической модели шизофрении [Смулевич А.Б. и соавт., 2020; Ключник Т.П. с соавт., 2021] позитивные и негативные расстройства рассматриваются как патогенетически самостоятельные дименсии, имеющие собственные траектории развития, но взаимосвязанные по молекулярным механизмам и существующие во взаимодействии с патохарактерологическими структурами. Таким образом, определение биологических предпосылок и закономерностей их формирования позволит превентивно определить траекторию развития заболевания у различных пациентов, своевременно сформировать клиническую настороженность и принять адекватные меры, направленные не только

на проведение персонализированного лечения с целью редукции имеющихся психопатологических расстройств и предотвращения рецидивов, но и проводить мероприятия по психообразованию и психокоррекции как самого больного, так и его родственников.

Новизна и достоверность исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна исследования заключается в структурировании знаний о динамике симптомов шизофренического процесса на протяжении его длительного течения, о характере и механизме формирования состояний на его отдалённых этапах, а также в разработке подходов к верификации предиктивного значения тех или иных психопатологических феноменов в отношении дальнейшего течения заболевания и уровня исходов. Ранее проведенные исследования [Carpenter W.T. et al., 1985; Strauss G.P. et al., 2018; Nuechterlein K.H. et al., 2011; Holla B. et al., 2015; Rangaswamy T., 2020] фокусировались на отдельных аспектах проблемы выявления клинических и биологических маркеров шизофрении на отдалённых этапах, в то время как в представленной работе произведен комплексный анализ закономерностей, отражающих взаимосвязь между типом состояния на отдалённых этапах и особенностями адаптивного поведения, показателями социального функционирования и качества жизни пациентов, позволяющие оценить совокупный биопсихосоциальный потенциал адаптации индивидуума.

Применение широкого спектра параклинических исследований (генетических, нейрофизиологических, нейровизуализационных, иммунологических, нейропсихологических) определяет оригинальность исследования и позволяет произвести комплексную оценку пациентов с выявлением широкого спектра биологических маркеров и закономерностей, позволяющих определить траекторию развития шизофренического процесса.

Достоверность исследования определяется достаточным объемом выборки (320 больных), тщательно проведенным психометрическим анализом всех выявленных клинических данных, а также применением статистических методов для обработки полученных результатов.

Таким образом, соискателем решена научная проблема касающаяся диагностики и определения персонального прогноза развития шизофрении, манифестирующей в юношеском возрасте, как на ранних, так и на последующих этапах её течения. Автором внесен существенный вклад в изучение вопросов клинико-психопатологических и биологических аспектов юношеской шизофрении.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Теоретическая и практическая значимость работы не вызывает сомнений в связи с возможностью углубления знаний о клинических и патогенетических механизмах развития шизофренического процесса. Важной представляется возможность превентивного выделения групп пациентов с различными вариантами развития болезненного процесса, что вносит вклад в дальнейшее развитие психиатрической науки, направленное на профилактику психических заболеваний, решение амбициозной научной проблемы по определению биологической сущности шизофрении.

Результаты диссертационного исследования С.А. Голубева нашли практическое применение в работе клиники ФГБНУ НЦПЗ, филиалов ГБУЗ «ПКБ № 1 им. Н.А. Алексеева» Департамента здравоохранения города Москвы «Психоневрологический диспансер №1», «Психоневрологический диспансер №21», филиалов ГБУЗ «ПКБ № 13» Департамента здравоохранения города Москвы «Психоневрологический диспансер №11» (филиал №1), «Психоневрологический диспансер №12» (филиал №2), а также ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова».

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность материала исследования

Диссертантом самостоятельно на высоком научном уровне выполнены все этапы настоящего исследования, проведен тщательный, скрупулезный анализ современной литературы по проблеме исследования, приведены исторические аспекты выделения этой проблемы. Автор продемонстрировал высокий уровень владения клинико-психопатологическим, клинико-катамнестическим, психометрическим методами. Автором лично были отобраны пациенты для биологических исследований, разработаны анкеты на каждого пациента для формализации полученных данных. Результаты исследования лично проанализированы автором, проведено их сопоставление ранее проведенными работами, представлены основные выводы. Автор лично сформулировал положения, выносимые на защиту.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в результате диссертационного исследования положения и выводы могут быть успешно применены в работе медучреждений первичного звена, оказывающих специализированную психиатрическую помощь. Выявление пациентов с различными вариантами развития шизофрении позволяет своевременно провести адекватные терапевтические вмешательства, способные снизить степень прогрессивности шизофренического процесса, улучшить качество жизни. Полученные результаты могут быть применены для подготовки кадров в рамках обучающих программ по психиатрии в ВУЗах и

на факультетах послевузовского образования, а также сертификационных курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовки. Несомненным является то, что основные положения диссертационной работы имеют высокий научный потенциал в отношении дальнейших исследований вопросов этиопатогенеза шизофрении.

Оценка содержания диссертации и ее завершённости

Общая оценка диссертационной работы С.А. Голубева положительная. Диссертация изложена в традиционной форме, включает введение, главы с изложением основных положений, полученных в результате исследования, заключение, выводы, практические рекомендации и перспективы дальнейшего развития темы, список используемых сокращений, список цитированной литературы из 585 источников (из них 179 отечественных, 406 иностранных). Диссертация содержит 28 рисунков и 42 таблицы. Текст диссертации изложен на 339 страницах (основной текст — 271 страница). В тексте диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом.

Печатные работы по теме диссертации

Основные положения диссертационной работы, результаты и выводы отражены в 38 публикациях, из них – 1 патент на изобретение, 26 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 18 опубликованы в журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus, а также в методических рекомендациях («Основные современные принципы и подходы к терапии эндогенных приступообразных психозов, манифестирующих в юношеском возрасте»).

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний диссертационная работа С.А. Голубева не вызывает. В процессе знакомства с диссертацией возникли вопросы уточняющего характера:

1. В результате проведенного исследования клинико-психопатологические и клинико-патогенетические закономерности установлены для отделанных этапов шизофрении, начавшейся, в соответствии с критериями включения, в пределах подростково-юношеского возраста, манифестация первого приступа шизофрении в период юношеского возраста (от 16 до 25 лет). Представляется ли возможным экстраполировать полученные данные о типологии состояний на отдалённых этапах юношеской шизофрении и прогностических факторах динамики юношеской шизофрении на случаи шизофрении с дебютом в других возрастных периодах?

2. В выводах указано, что 2-ой и 3-ий типы состояний на отдаленных этапах юношеской шизофрении характеризуются низким уровнем активации иммунной системы, что отражает феномен «истощения клеточного звена иммунного ответа» на поздних этапах шизофрении и свидетельствует в ряде случаев об остановке прогрессивности эндогенного процесса с переходом его динамики в резидуальную стадию. В настоящее время есть данные, что уровень иммунного ответа коррелирует с активностью процесса, выраженностью психопатологической (продуктивной) симптоматики, как при шизофрении, так и при аффективных психозах. Отмечено, что наиболее выраженная активация клеточного иммунитета и механизмов системного воспаления имеет место в период острого психоза, особенно при первом психотическом эпизоде. При хронической шизофрении, по данным некоторых авторов, профиль провоспалительных цитокинов может быть иным: наблюдается повышение уровня IL-1 β и IL-6, при этом концентрация IL-8 и TNF α не меняется. Имеются данные, что на отдаленных этапах развития шизофренического процесса у больных старшего возраста активация воспалительного ответа наблюдается лишь в незначительной степени и, по-видимому, не играет существенной роли в патогенезе заболевания на данном этапе. В рамках дискуссии хотелось бы уточнить: низкий уровень активации иммунной системы отражал актуальное психопатологическое состояние пациентов или стадию процесса?

В целом, диссертационная работа С.А. Голубева соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Голубева Сергея Александровича на тему «Отдалённые этапы юношеской шизофрении (клинико-психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)» является научной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной проблемы, касающейся диагностики и определения персонального прогноза развития шизофрении, манифестирующей в юношеском возрасте, как на ранних, так и на последующих этапах её течения. Автором внесён существенный вклад в изучение вопросов клинико-психопатологических и биологических аспектов юношеской шизофрении. Результаты диссертационной работы Голубева С.А. имеют существенное значение для современной психиатрической науки.

Диссертация Сергея Александровича Голубева соответствует требованиям п. 9 и п. 10, предъявляемым к докторским диссертациям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 года, с учетом изменений постановления Правительства РФ от 21.04.2016 года №335, от 02.08.2016 года №748 «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней»,